
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.06.2022                        № 744 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение 
неформальной занятости в городском округе «Город Лесной»  

  

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области 
от 18.01.2022 № 3-РП «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на 
снижение неформальной занятости в Свердловской области на 2022-2024 годы», 
с целью снижения неформальной занятости, легализации заработной платы 
на территории городского округа «Город Лесной», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на снижение неформальной 
занятости в городском округе «Город Лесной» на 2022-2024 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя комитета экономического развития, торговли и услуг 
администрации городского округа «Город Лесной» Максимову И.В. 

 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                              С.Е. Черепанов 



2 

УТВЕРЖДЕН  
 постановлением  администрации 
 городского округа «Город Лесной» 
 от  30.06.2022 № 744 
«Об утверждении Плана 
 мероприятий, направленных   
 на снижение неформальной занятости 
 в городском округе «Город  
 Лесной» на 2022-2024 годы» 

 
 

ПЛАН 
мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в городском округе «Город Лесной» на 2022-2024 годы 

 
Номер 
строки 

Наименование мероприятия 
Ожидаемый 
 результат 

Сроки 
исполнения 

Ответственные участники 
 

1 2 3 4 5 

I. Организационные мероприятия 

1.1. Организация заседаний 
межведомственной рабочей группы по 
вопросам укрепления финансовой 
самостоятельности бюджета городского 
округа «Город Лесной» 

выявление фактов 
неформальной 
занятости;  
снижение неформальной 
занятости;  
выработка мер по 
снижению нелегальных 
трудовых отношений; 
увеличение поступлений 
НДФЛ и страховых 
взносов во 
внебюджетные фонды 

в соответствии с 
утвержденным 
графиком 

администрация городского округа  «Город 
Лесной» (далее – Администрация) 

1.2. Приглашение и заслушивание 
руководителей организаций, имеющих 
признаки нелегальных трудовых 
отношений, с целью выявления 

выявление фактов 
неформальной занятости 

постоянно Администрация;  
Межрайонная инспекция федеральной налоговой 
службы России № 27 по Свердловской области 
(далее – Межрайонная ИНФС № 27) (по 



3 

1 2 3 4 5 

неформальной занятости, легализации 
заработной платы и увеличения НДФЛ 
и платежей во внебюджетные фонды 

согласованию);  
Государственное учреждение – Отделение 
Пенсионного фонда Российской Федерации по 
Свердловской области (далее ГУ–ОПФР по 
Свердловской области) (по согласованию);  
Государственное казенное учреждение службы 
занятости населения Свердловской области 
«Лесной центр занятости» (далее – Лесной ЦЗ) (по 
согласованию) 

1.3. Организация межведомственного 
информирования членов рабочей 
группы о выявленных организациях, 
имеющих неформальные трудовые 
отношения 

информационное 
взаимодействие 
участников 

постоянно Администрация;  
Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию);  
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию);  
Лесной ЦЗ (по согласованию) 

1.4. Формирование перечня хозяйствующих 
субъектов, имеющих признаки 
неформальных трудовых отношений с 
работниками, с которыми проведена 
работа в рамках деятельности комиссии 
по снижению неформальной занятости, 
легализации заработной платы, 
повышению собираемости страховых 
взносов во внебюджетные фонды, и 
направление указанного перечня в 
Администрацию управленческого 
округа Свердловской области 

снижение неформальной 
занятости 
 

ежеквартально Администрация 

II. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц к легальному оформлению 
трудовых отношений («выходу из тени») 

2.1. Информирование работодателей о 
необходимости соблюдения требований 
Трудового кодекса Российской 
Федерации в части оформления 
трудовых отношений 

снижение неформальной 
занятости 

постоянно Лесной ЦЗ (по согласованию) 



4 

1 2 3 4 5 

2.2. Информирование работодателей 
 о необходимости соблюдения 
требований пункта 3.2  статьи 25 
Федерального закона  от 19 апреля 1991 
года  № 1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации» в части 
необходимости размещения 
имеющихся вакансий на ЕЦП «Работа 
России» 

увеличение количества 
вакантных рабочих мест 

постоянно Лесной ЦЗ (по согласованию) 

2.3. Формирование  и обновление банка 
данных о вакантных рабочих местах  

Информирование 
граждан, желающих 
сменить или найти 
место работы, об 
имеющихся вакансиях 
для самостоятельного 
выбора и посещения 
работодателя. 
Удовлетворение 
потребности рынка 
труда города. 

постоянно Лесной ЦЗ (по согласованию); 
Администрация 

2.4. Размещение на официальном сайте 
администрации городского округа 
«Город Лесной» банка данных о 
вакантных рабочих местах  

Лесной ЦЗ (по согласованию) 

2.5. Формирование и обновление банка 
соискателей, помощь гражданам в 
написании  и публикации резюме на 
ЕЦП «Работа в России» 

Содействие 
работодателям в 
подборе необходимых 
работников, в том числе 
и в самостоятельном 
отборе кандидатов. 
Оперативность в 
подборе кадров. 

постоянно Лесной ЦЗ (по согласованию) 
 

III. Организация мониторинга эффективности реализации выполняемых мероприятий, включая поощрение информирования о фактах 
неформальной занятости 

3.1. Проведение сверки численности 
экономически активных лиц, 
находящихся в трудоспособном 

выявление фактов 
неформальной 
занятости; увеличение 

 Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию);  
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию) 



5 

1 2 3 4 5 

возрасте и имеющих страховой номер 
индивидуального лицевого счета 
гражданина в системе обязательного 
пенсионного страхования, с 
численностью работающих − 
плательщиков налога на доходы 
физических лиц 

поступлений от уплаты 
налога на доходы 
физических лиц и 
страховых взносов во 
внебюджетные фонды 

3.2. Определение фактов нелегальной 
занятости, областей экономики, видов 
экономической деятельности, для 
которых характерно наличие 
нелегальной занятости, на основе 
анализа и сверки данных из 
ведомственных информационных 
систем, содержащих сведения о 
работнике и работодателях 

выявление фактов 
неформальной занятости 

ежеквартально Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию);  
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию); 
филиал Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Свердловской области 
по Северному управленческому округу (далее – 
филиал ТФОМС) (по согласованию);  
Лесной ЦЗ (по согласованию) 

3.3. Мониторинг организаций, 
выплачивающих заработную плату 
ниже величины прожиточного 
минимума, установленного 
постановлением Правительства 
Свердловской области для 
трудоспособного населения 

увеличение поступлений 
НДФЛ и страховых 
взносов во 
внебюджетные фонды 

ежеквартально ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию) 
 

3.4. Мониторинг предприятий, имеющих 
задолженность по уплате НДФЛ и 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и на 
обязательное медицинское страхование 

погашение 
задолженности 

ежеквартально Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию) 
 
 



6 

1 2 3 4 5 

3.5. Организация анонимного 
анкетирования застрахованных лиц по 
выплате неофициальной заработной 
платы и фактам работы без оформления 
трудовых отношений, организация 
сбора заявлений граждан о 
неформальных трудовых отношениях 

формирование перечня 
предприятий, 
применяющих «серые» 
схемы выплаты 
заработной платы 

постоянно Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию); 
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию); 
Лесной ЦЗ (по согласованию);  
филиал ТФОМС (по согласованию) 

IV. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена либо максимально затруднена возможность нелегального осуществления 
соответствующей деятельности 

4.1. Инициирование процедуры 
банкротства для предприятий – 
«должников» по выплатам во 
внебюджетные фонды 

погашение 
задолженности 

постоянно Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию) 

V. Проведение информационно-разъяснительной работы 

5.1. Проведение информационно-
разъяснительной работы для 
экономически активного населения и 
работодателей с целью формирования 
негативного отношения к 
неформальной занятости 

формирование 
негативного отношения 
к неформальной 
занятости 

постоянно Администрация;  
Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию); 
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию); 
Лесной ЦЗ (по согласованию);  
филиал ТФОМС (по согласованию) 

5.2. Организация стендов в службе 
занятости, «уголках профсоюзов», 
муниципальных учреждениях 

формирование 
негативного отношения 
к неформальной 
занятости 

постоянно Администрация;  
Лесной ЦЗ (по согласованию) 

5.3. Подготовка информационных листовок, 
брошюр, буклетов, плакатов и других 
форм наглядной агитации и их 
размещение в филиале 
государственного бюджетного 
учреждения Свердловской области 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных 
(муниципальных) услуг» 

формирование 
негативного отношения 
к неформальной 
занятости 

постоянно Администрация; 
филиал государственного бюджетного учреждения 
Свердловской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных 
(муниципальных) услуг» (по согласованию) 



7 

1 2 3 4 5 

5.4. Организация информационно-
разъяснительной работы в печатных, 
электронных и телевизионных 
средствах массовой информации 
городского округа «Город Лесной» 

формирование 
негативного отношения 
к неформальной 
занятости 

постоянно Администрация;  
муниципальное автономное учреждение «Центр 
информации и общественных связей» (далее – 
МАУ «ЦИиОС»; 
Межрайонная ИНФС № 27 (по согласованию); 
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию); 
Лесной ЦЗ (по согласованию);  
филиал ТФОМС (по согласованию) 

5.5. Размещение на официальном сайте 
Администрации информации о 
результатах проведенных мероприятий 
и мерах административного 
воздействия к «недобросовестным» 
работодателям 

формирование 
негативного отношения 
к неформальной 
занятости 

постоянно Администрация; 
муниципальное автономное учреждение «Центр 
информации и общественных связей» (далее – 
МАУ «ЦИиОС» 

5.6. Организация работы «почты доверия» и 
телефона «горячей линии» по вопросам 
легализации трудовых отношений и 
выплаты заработной платы 

снижение неформальной 
занятости 

постоянно Администрация;  
ГУ–ОПФР по Свердловской области (по 
согласованию); 
Лесной ЦЗ (по согласованию) 

 

 


